
 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

 
LEI Nº 2.477, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 

 
Altera o Art. 6° da Lei n° 2.317, de 15 de 
dezembro de 2021. 

 
O Poder Legislativo Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal,  
 
Considerando a Lei Municipal n° 2.317/2021, que dispõe sobre a Implantação do Auxílio-
Alimentação aos Servidores Ativos da Câmara Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, 
sanciono a seguinte, 
 

Lei: 
 
Art. 1° O Art. 6° da Lei n° 2.317/2021, de 15 de dezembro de 2021, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 

Art. 6º O valor do auxílio-alimentação de que trata esta lei, será devido ao servidor na 
forma da tabela abaixo, atualizado de acordo com o Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo – IPCA, majorados no ano de 2022 em 5,78% (cinco vírgula setenta e 
oito pontos percentuais): 
 

Carga Horária Valor Devido 

Para o servidor que possui carga horária igual a 20 horas semanal R$ 105,78 

Para o servidor que possui carga horária igual a 40 horas semanal R$ 211,56 

 
§ 1º ... 
 
§ 2º ... 

 
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos da Lei n°2.317/2021. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 12 de junho de 2023. 
 

    
 

 
                                             Laurindo   Sperotto 

            Prefeito   Municipal   

1



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

 
LEI Nº 2.478, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 

 
 
Altera o Art. 3° da Lei n° 2.318, de 15 
de dezembro de 2021. 
 
 

A Câmara Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, 

considerando a Lei n°2.318, de 15 de dezembro de 2021, que dispõe sobre Concessão 

de Gratificação Especial por Assiduidade, ao Servidor Público Efetivo Integrante do 

Quadro de Servidores da Câmara Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, sanciono 

a seguinte,  

Lei: 

 

Art. 1º Altera o Art. 3° da Lei n° 2.318, de 15 de dezembro de 2021, que passa a 

vigorar com a seguinte redação:  

 

Art. 3º O valor do abono assiduidade será de R$ 105,78 (cento e cinco reais, 

setenta e oito centavos) mensais, a ser pago em uma única parcela, 

independentemente da existência de acumulação de cargos.  

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 12 de junho de 2023. 
 

    
 

 
                                        Laurindo   Sperotto 

          Prefeito   Municipal   

2



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     Município de Céu Azul 
             Estado do Paraná 

       

DECRETO Nº 6.935, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

Exonera servidora do cargo de 
provimento em comissão. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
 

 DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerada, a partir de 12 de junho de 2023, a servidora pública 
municipal FABIANA VERDEIRO FACHIN, Matrícula 2313-2, do cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AUDITORIA, CC-3, do quadro 
de pessoal deste Município, nomeada em 16 de maio de 2023, através do Decreto 
nº 6.904/2023. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 12 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 

                                           Laurindo Sperotto 
                  Prefeito   Municipal 

 
 

 
 
 
 

3



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     Município de Céu Azul 
             Estado do Paraná 

       

DECRETO Nº 6.936, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

Nomeia servidora no cargo de 
provimento em comissão. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°2.365, de 23 de maio de 2022, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada, a partir de 13 de junho de 2023, a servidora FABIANA 
VERDEIRO FACHIN, nacionalidade brasileira, no cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS ASSISTENCIAIS, CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, do quadro de pessoal deste 
Município. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 12 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 

                                           Laurindo Sperotto 
                  Prefeito   Municipal 

 
 

 
 
 
 

4



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     Município de Céu Azul 
             Estado do Paraná 

       

DECRETO Nº 6.937, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

Exonera servidor do cargo de 
provimento em comissão. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
 

 DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerado, a partir de 12 de junho de 2023, o servidor público municipal 
BRENO HENRIQUE RIBEIRO, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 
DIVISÃO DE PROGRAMAS ASSISTENCIAIS, PROJETOS E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS, CC-4, nomeado em 16 de maio de 2023, através do Decreto nº 
6.906/2023. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 12 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 
 

                                           Laurindo Sperotto 
                  Prefeito   Municipal 

 
 

 
 
 
 

5



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 Município de Céu Azul 
                           Estado do Paraná 
    

 
DECRETO Nº 6.938, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 

 
 

Nomeia Servidor no Cargo de 
Provimento em Comissão. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei n°2.365, de 23 de maio de 2022, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 13 de junho de 2023, BRENO HENRIQUE RIBEIRO, 
nacionalidade brasileira, no cargo de provimento em comissão de CHEFE DO SETOR 
DE PROJETOS, CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, do quadro de 
pessoal deste Município. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 12 de junho de 2023. 
 
   
 
 
 

Laurindo Sperotto 
                                                                           Prefeito  Municipal 

 

 

6



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     Município de Céu Azul 
             Estado do Paraná       

DECRETO Nº 6.939, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

Exonera servidor do cargo de 
provimento em comissão. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
 

 DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, a partir de 13 de junho de 2023, o servidor público 
municipal ELIAZAR JOSÉ BRIZOLLA, do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, nomeado em 1° de março de 2021, através do 
Decreto nº 6.227/2021. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 12 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 
 

                                           Laurindo Sperotto 
                  Prefeito   Municipal 

 
 

 
 
 
 

7



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 123, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 
 

        
Concede Diárias a Servidora     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a 
Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas 
Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 3 ½  (três e meia) diárias à servidora Josiane Ines Hoger, Secretária 
de Educação desta Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias 
incluindo, hotel, transporte e alimentação, durante viagem a Curitiba - PR, com a 
finalidade de participar do evento “Contratações diretas – Sem Licitações nas 
Administrações Públicas pela nova Lei de Licitação, O Parecer Jurídico e o Poder de 
Decisão segundo a Lei 14.133/21 e Aspectos Contábeis, Financeiros e de Controle na 
Aquisição e Gerenciamento de Materiais, Patrimônio e Frotas na Administração Pública 
Municipal”, de 14 a 16 de junho de 2023; com saída de Céu Azul prevista para o dia 13 
de junho de 2023 às 13h, e retorno em 16 de junho de maio de 2023 na parte da tarde. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 

Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 12 de junho de 2023. 
 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

 

8



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 124, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 
 

        
Concede Diária a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a 
Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas 
Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 1 ½ (uma e meia) diária ao servidor Samuel Felix Sardim, Motorista 
da Secretaria de Saúde desta Municipalidade, para realização de despesas 
extraordinárias incluindo, hotel, transporte e alimentação, durante viagem a Pinhais –
Paraná, com a finalidade de buscar paciente de alta hospitalar no Hospital Adauto 
Botelho; veículo da frota 237, com saída de Céu Azul em 12 de junho de 2023 e retorno 
dia 14 de junho de 2023. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 12 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

 

9



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Céu Azul - Paraná 

 

EDITAL Nº. 017/2023 
 

DISPÕE SOBRE O 
CHAMAMENTO DE MEMBRO 
PARA O CARGO DE 
CONSELHEIRO TUTELAR DO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL – PR, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A presidente do CMDCA de Céu Azul – PR, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Municipal nº 2.055/2019, de 13 de junho de 2019,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica convocada a compor temporariamente o Conselho Tutelar do 
Município de Céu Azul, a segunda Suplente, Senhora TABATA MAYARA 
NATALINO, em razão de cumprimento de férias da atual conselheira tutelar 
Francieli Facim, com início em 12/06/2023 e término em 11/07/2023, conforme 
estabelece os termos da lei supracitada e conforme solicitação encaminhada a 
este conselho. 
 
Parágrafo Único. O membro Suplente somente receberá subsídio quando 
assumir a vaga de Membro Titular e constituir-se nomeado. 
 
Art. 2º A candidata deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – 
PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de publicação, 
obrigatoriamente munida de todos os documentos comprobatórios para o 
cargo. 
 
Art. 3º A nomeação para ocupar o cargo de membro de Conselheiro Tutelar 
não gera vínculo Empregatício e previdenciário com a Administração Pública, 
na forma do preconizado na Lei Federal 8.096 de julho de 1990. 
 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes de Céu Azul, 12 de 
junho de 2023. 
 
 
 
 
 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos  
Presidente do CMDCA 

 

 

10



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

2° COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 

PREGÃO Nº 36/2023 – M. C. A. Forma Eletrônica 
 

 Comunicamos a todos os proponentes interessados no fornecimento do objeto do Pregão nº. 
36/2023 – M.C.A. – forma eletrônica, que tem por objeto o Aquisição de veículos novos zero KM - 
Ambulância, referente a Resolução SESA 254/22, Veículo Utilitário referente a Resolução SESA 
858/22, Minivan 7 lugares e Van 16 lugares referente a Resolução SESA 933/21. Veículos destinados 
ao SUS do Município para transporte de pacientes e equipes da atenção básica, que retifica o edital 
no que segue: 

Diante de questionamentos e esclarecimentos da Secretaria de Saúde, promove-se a seguinte 
retificação: 

 
1 - No Lote nº 2 - Veículo novo zero quilômetro tipo furgão adaptado para ambulância de simples 
remoção, destinado a transporte de paciente em decúbito horizontal 
Nas características e exigência mínima: 
Característica Exigência Mínima 
Capacidade do tanque de 
combustível  

75 litros  

Que após análise verificou-se a necessidade de se adequar as características e exigência mínima do 
veículo. 

Onde se lê: 
Característica Exigência Mínima 
Capacidade do tanque de 
combustível  

75 litros  

Leia se: 
Característica Exigência Mínima 
Capacidade do tanque de 
combustível  

71 litros  

 
2- Decorrente das alterações promovidas ao edital fica reprogramada a data e hora da sessão da licitação 
para a seguinte programação: 

Local da sessão e cadastro da proposta: O recebimento das propostas, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico www.bll.org.br “acesso identificado” 

Recebimento das propostas: até as 13:30 horas do dia 22/06/2023. 
Abertura das Propostas: as 13:45 horas do dia 22/06/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 14:00 horas do dia 22/06/2023. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 
 

Céu Azul, 12 de junho de 2023. 

Laurindo Sperotto 
Prefeito Municipal 

 

11



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone (45) 3121-1000 
CNPJ 76.206.473/0001-01 

 

4º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO  
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 04/2019 - M.C.A. 

 

Objeto do Chamamento Público: Chamamento público para credenciamento de emissoras de 
rádio com canal aberto e jornais impressos para realização de veiculação e publicação de 
publicidade institucional do Município de Céu Azul de interesse social prevista no art. 37 § 1º 
da Constituição Federal, produzidos e criados pela própria Administração 
 
 

Justificativa: 
 

Considerando a necessidade da continuidade dos serviços do objeto do Chamamento Público para a 
veiculação de publicidade institucional, de cunho informativo e de orientação social, conforme 
previsto no Artigo 37 § 1º da Constituição Federal. 
 

Considerando a previsão de prorrogação prevista no Edital do Chamamento Público nº 4/2019, bem 
como a prorrogação dos contratos vigentes, em conformidade com a Lei 8.666/93. 
 

Considerando a necessidade de oportunizar o credenciamento de novos interessados a aderirem ao 
chamamento para a prestação dos serviços. 
 

Procede-se a seguinte prorrogação: 
 

Cláusula Primeira: Promover a prorrogação do chamamento compreendendo o período de 1º de 
julho de 2023 a 30 de junho de 2024. 
 

Cláusula Segunda: Considerando o transcurso temporal, fica promovido o reajuste dos valores dos 
serviços, no percentual de 3,7413%, tomando por base o índice do IPC-A do período dos últimos 12 
(doze) meses: 
 

Lote Item 
Qtde 

Estimada Unid. Serviço  
Preço fixo 

por 
Inserção 

Preço 
Total 

Estimado 
1 1 3.500 

 
Inserção Serviço de anúncio de SPOTS de 30 segundos R$ 17,00 

R$ 17,64 
59.500,00 
61.740,00 

 

Lote Item 
Qtde 

Estimada 
Unid. Serviço  

Preço fixo 
por 

Anuncio 

Preço Total 
Estimado 

2 1 90 Anúncio Serviço de veiculação de anúncio, de capa, 
colorido, no formato fixo de 11cm x 13 cm 

780,00 
809,18 

70.200,00 
72.826,20 

 
 
Cláusula Terceira: Ficam inalteradas as demais condições estabelecidas no edital do chamamento 
público nº. 4/2019 - M.C.A.. 
 
 

Céu Azul, 12 de junho de 2023. 
 
 
 
_______________________      _______________________ 
LAURINDO SPEROTTO      EDI CARLOS COLLEONI 
Prefeito Municipal       Assessor de Relações Públicas 

 
 

12



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL  
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro  –  CEP 85840-000 
Fone: (45) 3121-1000 / // CNPJ 76.206.473/0001-01 // E-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023 – M.C.A. 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 29 de 

junho de 2023, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço acima, nos termos da Lei nº 

8.666/93, TOMADA DE PREÇOS, sob regime Descrição do Regime, tipo de Menor Preço - 
Lote, objetivando o(a) Contratação de empresa para execução de revitalização da 

iluminação pública no canteiro central da Avenida Nilo Bazzo em toda sua extensão, 
conforme projetos, conforme estabelecido no Edital.  

Valor máximo da licitação R$: 1.020.305,37. 
 

A documentação completa poderá ser obtida diretamente no site de internet da Prefeitura 

(www.ceuazul.pr.gov.br no link Licitações) bem como se encontra à disposição dos interessados 

no endereço acima mencionado, em horário comercial.  

 

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 

3121-1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br. 

 

 
    Céu Azul, 07 de junho de 2023. 
 
 
    Laurindo Sperotto 
    Prefeito Municipal 
 

13



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 31/2021 – Aditivo nº. 3 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): CLÍNICA MÉDICA JUAREZ LTDA 
OBJETO: contratação de empresa para realização de consultas médicas em clínica geral para atendimento aos casos suspeitos e 
positivos de Covid-19 e demais demandas nas Unidades Básicas de Saúde 
ALTERAÇÃO: a) promover a renovação do contrato pelo período de 12 meses, compreendendo 21 de junho de 2023 a 20 de 
junho de 2024, mantendo a continuidade dos serviços; b) Promover o reajuste do valor das consultas em 3,7413%, tomando por 
base o índice do INPC do período. Passando o valor da consulta do item 1 (consultas de Covid-19) de R$ 44,53 para R$ 46,20 e 
o valor da consulta do item 2 (consulta de clínico geral) de R$ 33,45 para R$ 34,70. 
VIGÊNCIA: 20/06/2024 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 12/06/2023 
VALOR DO ADITIVO: R$  289.060,00 (duzentos e oitenta e nove mil e sessenta reais) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  MARIO CEZAR RODRIGUES JUAREZ 
 

14



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 45/2022 – Aditivo nº. 1 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para realização de consultas médicas de clínico geral na Unidade de Saúde a ser definida pela 
Secretaria de Saúde. 
ALTERAÇÃO: a) Promover o aditivo de 16 % (dezesseis por cento) ao quantitativo de consultas, perfazendo 1.056 consultas, a 
fim de atender a demanda da Secretaria de Saúde. 
 VIGÊNCIA: 20/06/2023 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 06/06/2023 
VALOR DO ADITIVO: R$ 31.680,00 (trinta e um mil seiscentos e oitenta reais) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e THIAGO DE CASTRO SILVEIRA 
 

15



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: STROZZI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 1.395,90 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, ANCELMO CLODOMIRO STROZZI 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 87/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: JF Materiais e Serviços Ltda 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 144.187,50 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, JEFERSON FERNANDO FERRARI 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 88/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: RDLED COMERCIAL EIRELI 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 1.197,80 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, GUILHERME IUZURU OGAWA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 89/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: MULTILUZ COMERCIAL LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 38.111,38 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, JOÃO VITOR CAMPOS DE LIMA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 90/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 39.611,97 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, ROGERIO DANBROS 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 91/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: MARCOS FERRARI 06690714985 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 5.476,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, MARCOS FERRARI 
 
 

16



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 92/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: 2B CONSTRUIR LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 13.200,87 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, LILIAN PATRICIA BRAIDO 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 93/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: AUGE LUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.847,86 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, CLAYTON ANTONIO LUZ 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 94/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: CONSTRUVITA COMERCIO E SERVIÇOS 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 12.032,80 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, DANILO SOUZA SILVA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 95/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: ECB AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 174.446,78 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, ELAINE CRISTINA BRITO MONTEIRO 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 97/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: GLOBEXX DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO  LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 15.180,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, THIAGO MICHELLE DE OLIVEIRA IEFFA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 98/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: MEPS LED ATACADO E DISTRIBUIDORA LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 41.033,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, MARIA EDUARDA PRADO SILVA 
 

17



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 99/2023 – Ref. Pregão nº. 30/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: PJ ILUMINAÇÃO LTDA - ME 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso 
em manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 13.818,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 01/06/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, PATRICIO CAMPOS DOS SANTOS 
 

18



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3282 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

HOMOLOGAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade 
com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 34/2023, que tem por objeto (Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de equipamentos e serviços para implantação de sistema de 
automação de frotas, ( tanque de combustível, óleo diesel S-500), para controle de abastecimento 
interno com identificação de frota e frentista, que será realizado por meio de uma TAG (chaveiro), 
que cada veículo deverá possuir.O equipamento deverá ser instalado próximo a bomba de 
combustível da Secretaria de Viação e Obras Públicas do Município de Céu Azul), em favor do(s) 
proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Valor R$ 
DTC AUTOMAÇÕES COMERCIAIS LTDA 02.793.984/0001-30  20.488,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 20.488,00 PAÇO MUNICIPAL, aos 12 de junho de 2023. 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

19


		2023-06-12T20:17:21-0300




